
”Anden homeriske hymne” om Dionysos 

De homeriske hymner er en række digte forfattet i samme stil som de længere 
episke digte, Iliaden og Odysseen, som tillægges digteren Homer (se kapitel 2). 
Der er dog ikke tale om samme forfattere, og de homeriske hymner (33 i alt) 
dateres til forskellige perioder fra 7. til 1. århundrede f.v.t. Formentligt har 
de tjent til ”opvarmning” til rapsodernes fremførelse af længere digte og eper. 
Denne Anden homeriske hymne dateres til 600-tallet f.v.t. og giver udtryk for 
nogle af de mytologiske forestillinger om Dionysos’ opvækst.

Anden homeriske hymne til Dionysos
Zeus’ og Semeles1 herlige, strålende søn, Dionysos, 
han, som er kranset med vedbend, den larmende strejfer, jeg priser!  Fra 
den olympiske hersker de hårfagre nymfer ham modtog i deres favn, og 
den lille de fostred med ømhed på Nysa2, skjult mellem klippernes sten. 
Efter faderens vilje han voksed op i en duftende grotte, blev regnet for 
gudernes lige. 
Men da han voksede op, den guddom, der hyldes i sange, strejfede yng-
lingen om i de skyggende dale på bjerget, kranset af vedbend og laurbær, 
fulgt af de hårfagre nymfer. 
Han gik i spidsen og videnom rejste sig ekko i skoven. 
Hil dig, du gud Dionysos, du elsker af vinen og druen! 
Gid vi, når tiden er inde, på ny dine gaver må nyde, 
og lad os år efter år og med glæde dig fejre, å guddom! 
(Oversat af Alex Garff og Leo Hjortsø).

1 Semele: Dionysos var ifølge myten søn af Semele (datter af kong Kadmos i Theben) og Zeus. 
2  Nysa: ifølge myten et bjerg ved verdens ende, hvor Dionysos voksede op og plantede den første  
          vinstok.       

var han end aldrig så stærk – efter Zeus’, den vældiges vilje.
Derfor var Kronos beredt på sin post; og årvågen altid
slugte han selv sine børn; – og Rheia led kummerfuld smerte.
Men da hun ventede Zeus, både guders og menneskers fader,
og hendes nedkomst var nær, så bønfaldt hun begge forældre,
Gaia, der var hendes moder, og Uranos, stjernebestrøet1,
om at betænke en udvej, hvorledes hun skjult kunne føde
sønnen, den kære, og så skaffe hævn til sin faders erinyer2

og for de børn, som var slugt af Kronos med krogede tanker.
Villigt de hørte og føjede straks deres elskede datter,
derpå forkyndte de alt, hvad på skæbnens bud skulle hænde
både med herskeren Kronos og sønnen, standhaftig og modig.
Hende de sendte til Lyktos, til Kretas frugtbare jorder,
just på den tid, da hun snart sin yngste søn skulle føde,
Zeus den mægtige, ham tog den vældige Gaia i værge 
hist på det vidtstrakte Kreta som fostermoder og amme.
Bærende barnet hun kom gennem dunkelt jagende natmulm
først til Lyktos, og siden hun tog og skjulte den lille
dybt i den hellige jord i en grotte af hvælvede klipper
på det Aigaiske bjerg, som er tæt beskygget af skove.
Derpå hun svøbte en drabelig sten, som hun rakte til Kronos,
Uranos’ mægtige søn, den forrige drot over guder;
han tog da stenen i hånd og lod den forsvinde i bugen,
nedrige stakkel, der savnede vid til at fatte, at endnu
uovervunden og tryg i stenens sted var tilbage
sønnen, som snart skulle kue ham selv med kraftfulde hænder,
drive ham bort fra hans ære og selv blive gudernes hersker.
Rivende hurtigt i vækst opblomstrede derefter herrens
styrke og strålende lemmer; da årenes kredsløb var sluttet,
dåret af Gaias bedrag, hendes mangefold kløgtige indfald,
måtte den mægtige Kronos, den snedige, børnene atter
sætte i frihed af sønnen med kløgt og styrke betvunget.

1 Gaia og Uranos: Jorden og Himmelen, Rheias og Kronos’ forældre. 
2 Erinyer: straffende gudinder.




